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1. Správa o hospodárení kapitoly 
 
1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 

2020 
 
1.1.1  Charakteristika činnosti kapitoly 
 
 

Prokuratúra v roku 2020 plnila úlohy uložené Národnou radou Slovenskej 
republiky, ako aj úlohy vyplývajúce z odporúčaní vlády Slovenskej 
republiky, z medzinárodných záväzkov Slovenskej republiky a z platných právnych 
predpisov. Svoju činnosť zamerala na boj proti korupcii, organizovanému zločinu 
a hospodárskej kriminalite. Prokuratúra sa aktívne zapojila do medzinárodnej 
spolupráce justičných orgánov.  

 
 Register trestov Generálnej prokuratúry SR je zákonom ustanovený ústredný 

orgán na výmenu informácií o odsúdeniach v rámci štátov Európskej únie v zmysle 
Rozhodnutia Rady č. 2009/315/SVV z 26. februára 2009 o organizácii a obsahu 
výmeny informácií z registrov trestov medzi členskými štátmi a v zmysle Rozhodnutia 
Rady č. 2009/316/SVV zo 6. apríla 2009 o zriadení Európskeho informačného 
systému registrov trestov (ECRIS) podľa článku 11 rámcového rozhodnutia 
2009/315/SVV. Slovenská republika v roku 2020 patrila medzi štáty Európskej únie, 
ktoré si vzájomne vymieňajú informácie z registra trestov. Prijíma opatrenia potrebné 
na dosiahnutie súladu s nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/816 
zo 17. apríla 2019, ktorým sa zriaďuje centralizovaný systém na identifikáciu 
členských štátov, ktoré majú informácie o odsúdeniach štátnych príslušníkov tretích 
krajín a osôb bez štátnej príslušnosti (ECRIS-TCN) a súvisiacej Smernice 
Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2019/884 zo 17. apríla 2019, ktorou sa mení 
rámcové rozhodnutie Rady 2009/315/SVV, pokiaľ ide o Európsky informačný systém 
registrov trestov (ECRIS), a ktorou sa nahrádza rozhodnutie Rady 2009/316/SVV. 
Plní úlohy súvisiace s vydávaním verejných listín a poskytovaním informácií 
o verejných listinách v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu a Rady (EÚ)     
č. 2016/1191 zo 6. júla 2016 o podporovaní voľného pohybu občanov 
prostredníctvom zjednodušenia požiadaviek na predkladanie určitých verejných listín 
v Európskej únii a o zmene nariadenia ( EÚ) č. 1024/2012. 

 
Plní úlohy uložené zákonom č. 153/2001 Z. z. o prokuratúre, na základe 

ktorého v rámci svojej pôsobnosti chráni práva a zákonom chránené záujmy 
fyzických osôb, právnických osôb a štátu. Vo verejnom záujme vykonáva opatrenia 
na predchádzanie porušenia zákonnosti, na zistenie a odstránenie porušenia 
zákonnosti, na obnovu porušených práv a vyvodenie zodpovednosti za ich 
porušenie.  
 

Na financovanie činnosti prokuratúry boli Ministerstvom financií SR na rok 
2020 pridelené rozpočtové prostriedky v sume 113 790 569 eur. Príjmy boli 
rozpočtované v sume 220 000 eur. 
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1.1.2. Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly 
 
         Výsledok rozpočtového hospodárenia z hľadiska rozpočtovaných a skutočne 
dosiahnutých príjmov a čerpaných výdavkov za rok 2020  bol nasledovný (v eurách):  
 
 

 Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % k upravenému 
rozpočtu 

1 2 3 4 5   

Príjmy spolu:               220 000                 220 000                 324 970                  147,7 

z toho: 
prijaté z rozpočtu EÚ 

    

Výdavky spolu:         113 790 569           114 694 261          114 053 793                    99,4 

z toho: 
kryté prostriedkami EÚ 

- - - - 

Saldo príjmov a  
Výdavkov 

-113 570 569       - 114 474 261         -113 728 823                   99,3 

z toho: 
z prostriedkov EÚ 

- - - - 

 
 
1.1.3. Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu 
 

Rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu pre kapitolu Generálnej 
prokuratúry SR na rok 2020 bol nasledovný (v eurách): 

 
     I. Príjmy kapitoly   
 

A. Záväzný ukazovateľ                                                                                  220 000 
 

B. Prostriedky Európskej únie                                                                                  0         
   
     II. Výdavky kapitoly celkom (A+B+C) 
 

    A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods.4 zákona č. 523/2004  Z. z.   
        a prostriedkov Európskej únie                                                        113 790 569  

   z toho:                
    

A.1. prostriedky štátneho rozpočtu (kód zdroja 111 +11H)                    113 790 569 
A.2. prostriedky na spolufinancovanie            0 

 
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania   

(kód zdroja 111 +11H)                                                                       69 369 149                          
z toho:     
mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania              12 308 677  
aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111 +11H)                       

 
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií podľa prílohy č. 1 
k uzneseniu vlády SR č. 500/2019                                                          2 049 osôb 

z toho: aparát ústredného orgánu                                                         321 osôb 
   

A.4. kapitálové výdavky  (700) (bez prostriedkov   
na spolufinancovanie)                                                                          4 178 485 
z toho: kód zdroja 111                                                                          4 178 485    
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B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona 523/2004 Z. z.                                    0 
 

(Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. je rozpočtová organizácia            
oprávnená čerpať tento limit do výšky rozpočtovaných príjmov skutočne 
prijatých a je oprávnená prekročiť limit výdavkov z dôvodu dosiahnutia  
vyšších ako rozpočtovaných príjmov.) 

 
 

C . Prostriedky Európskej únie                                                                            0              
 

D.  Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov                113 790 569 
          z toho: 
 

06R - Presadzovanie zákonnosti - program GP SR                          108 303 075 
 
Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu: 
 
OAU04 - Civilný krízový manažment v oblasti prokuratúry - GP SR       20 000 
 
0EK06  - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu GP SR                             
                                                                                                                  5 467 494 
 
 
                               

Plnenie záväzných ukazovateľov rozpočtu bolo v roku 2020 v kapitole 
prokuratúry nasledovné (v eurách): 
 
 

Záväzný ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet Skutočnosť 

% zo 
schvál. 

rozpočtu 

% z 
upraveného 

rozpočtu 

Príjmy 220 000 220 000 324 970 147,7 147,7 

v  tom:       

nedaňové príjmy  220 000 220 000 324 970 147,7 147,7 

      

Výdavky kapitoly spolu 113 790 569 114 694 261 114 053 793 100,2 99,4 

v  tom:      

      

podprogram 0AU04 20 000 20 000 - - - 

podprogram 0EK06 5 467 494 4 933 646 4 933 131 90,2 100,0 

0EK06 (111) 5 467 494 3 467 347 3 466 963  63,4 100,0 

0EK06 (131I) - 541 960 541 959 - 100,0 

0EK06 (131J)  924 339 924 209 - 100,0 

Program 06R 108 303 075 109 740 615 109 120 662  100,8 99,4 

      

z toho:      

Mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 69 369 149 68 417 034 68 141 346 98,2 99,6 

z toho:         

mzdy, platy, služobné príjmy a 
ostatné osobné vyrovnania 
ústredného orgánu 12 308 677 11 462 707 11 331 842 92,1 98,9 
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Kapitálové výdavky     4 178 485 4 278 214 4 275 497 102,3 99,9 
v tom: 
0EK06 2 802 892 1 821 204 1 820 835 65,0 100,0 
 
Kapitálové výdavky   1 375 593 2 457 010 2 454 662 178,4 99,9 

bez  0EK06      

      

Počet zamestnancov 2 049 2049 1 974 100,0 96,3 

z toho:      

aparát ústredného orgánu 321 321 284 100,0 88,5 

 
  
 
1.2.  Príjmy kapitoly 
 

Ročný  limit  príjmov v sume 220 000 eur bol k 31.12.2020 splnený                 
na 147,7 %. Porovnanie plnenia príjmov za roky 2019 – 2020 podľa jednotlivých 
položiek ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné (v eurách):  

    

Položka 2019 2020 Rozdiel % 
    2020 - 2019 2020/2019 

Príjmy celkom 524 527 324  970 -199 557 62,0 
     

200 Nedaňové príjmy 524 527 324 970  -199 557 62,0 

210 Príjmy z podnikania a 
z vlastníctva majetku   32 974 24 122 -8 852 73,2 

220 Administratívne 
poplatky a iné poplatky 394 639 224 250  -170 389 56,8 

230 Kapitálové príjmy - - - - 

240 Úroky z tuzemských 
úverov, pôžičiek - - - - 

290 Iné nedaňové príjmy  96 914  76 598   -20 316 79,0 

                                                                                     

 
Nedaňové príjmy v roku 2020 boli oproti roku 2019 nižšie o 199 557 eur. 

Plnenie príjmov v roku 2020 ovplyvnili najmä tržby zo vzdelávacích a rehabilitačných 
centier prokuratúry, pričom príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb a za stravné 
v roku 2020 boli vo výške  224 234 eur, nájomné z prenájmu priestorov v budovách 
prokuratúry v sume 24 122 eur, príjem z  dobropisov v sume 53 837 eur, z náhrad 
poistného plnenia v sume 1 646 eur a iné.  

 
Dôvodom poklesu príjmov za stravu a ubytovanie oproti roku 2019 bolo 

uzavretie vzdelávacích a rehabilitačných centier prokuratúry v súvislosti s prijatými 
pandemickými opatreniami na zamedzenie šírenia ochorenia COVID-19. 
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1.2.1.  Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 

Plnenie príjmov v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bolo v roku 2020    
nasledovné (v eurách): 
  

 Položka 
Upravený 
rozpočet Čerpanie % 

        

Celkové príjmy 220 000 324 970 147,7 

 z toho:     

200 Nedaňové príjmy 220 000 324 970 147,7 

210 Príjmy z podnikania  
       a z vlastníctva majetku 23 599 24 122 102,2 

212 Príjmy z vlastníctva 23 599 24 122 102,2 

      212 003 Z prenajatých budov,  
                    priestorov a objektov 23 599 24 122 102,2 

220 Administratívne poplatky a iné 
       poplatky 124 421 224 250 180,2 

221 Administratívne poplatky -        - - 

       221 004 Ostatné poplatky - - - 

222  Pokuty, penále a iné sankcie 0 16 - 

       222 003 Za porušenie  
                     predpisov 0 16 - 

223 Poplatky a platby z nepriemy- 
       selného a náhodného predaja 124 421 224 234 180,2 

        223 001 Za predaj výrobkov,  
                      tovarov a služieb 32 178 

       
72 787 226,2 

        223 003 Za stravné 92 243 151 447 164,2 

    

230 Kapitálové príjmy - - - 

    

290 Iné nedaňové príjmy 71 980 76 598 106,4 

291 Vrátené neoprávnene použité 
       finančné prostriedky                         - - - 

        291 004 Od fyzickej osoby - - - 

        291 008 Od ostatných subjek- 
                      tov verejnej správy - -                      - 

292 Ostatné príjmy 71 980 76 598             106,4 

        292 006 Z náhrad poistného 
                      plnenia 1 140 1 646 144,4 

        292 012 Z dobropisov 53 127 53 837 101,3 

        292 017 Vratky 13 373 16 843 125,9 

        292 019 Z refundácií 3 470 3 383 97,5 

        292 027 Iné 870 889 102,2 

 
 

1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ  
 

         Kapitola Generálna prokuratúra SR nečerpala v roku 2020 finančné prostriedky 
z rozpočtu EÚ.   
 



 6 

1.2.3. Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov 
 
Rozpočet príjmov kapitoly Generálnej prokuratúry SR bol počas roka 2020 

upravený. V nadväznosti na novelu zákona č. 468/2019 Z.z. o štátnom rozpočte na 
rok 2020 bol Ministerstvom financií SR oznámený nový limit príjmov vo výške 
220 000 €. 
 
1.3. Výdavky kapitoly 

 
Z upraveného ročného limitu výdavkov v sume 114 694 261 eur sa vyčerpalo 

114 053 793 eur,  t. j.  99,4 %. V  porovnaní s  rokom  2019  sa  výdavky  zvýšili                 
o 1 340 646 eur a predstavujú nárast  o 1,2 %.  

 
Čerpanie výdavkov na programe Generálnej prokuratúry SR 06R – 

Presadzovanie zákonnosti bolo vo výške 109 120 662 eur, na medzirezortnom pod-
programe 0EK06 – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu  – 
Generálna prokuratúra SR  bolo vo výške 4 933 131 eur.  

 
    

  
2019 2020 

Rozdiel % 

  2020 - 2019 2020/2019 

Výdavky kapitoly 
spolu     112 713 147    114 053 793  1 340 646 101,2 

 
 

 Rezort prokuratúry neprekročil rozpočtový limit výdavkov o prostriedky prijaté 
v súlade s § 17 ods.4  zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej 
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
 
 
1.3.1. Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie 
 

Bežné výdavky 

 

 Čerpanie bežných výdavkov podľa jednotlivých kategórií za rok 2020 

v porovnaní s rokmi 2016 – 2020 bolo nasledovné (v eurách): 
 

 

 Kategória 2016 2017 2018  2019 2020 Rozdiel  
% 

2020/2019 

         2020-2019  

Bežné výdavky 91 274 790 94 684 158 97 956 389   108 734 071   109 778 296       1 044 225 101,0 

        

Podprogram 0D40F 38 811 - -                     -                     -                     - - 

Podprogram 0A90H 21 008 - -                     -                     -                     - - 

Podprogram 0EK06 - 2 763 255 3 371 330       4 304 750      3 112 296      -1 192 454 72,3 

Podprogram 0AU04 - 698 -                     -                    -                     -  

Bežné výdavky 
bez  0D40F 0A90H, 
0EK06, 0AU04 

 
 
 

91 214 971 91 920 205 94 585 059   104 429 321   106 666 000      2 236 679 102,1 
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Čerpanie bežných výdavkov bolo za rok 2020 vo výške 109 778 296 eur. 

Najvýznamnejší podiel na ich čerpaní tvorili Mzdy, platy, služobné príjmy  a ostatné 
osobné vyrovnania vo výške 68 141 346 eur. V porovnaní s minulým rokom nárast 
predstavuje 615 280 eur. Nárast bol spôsobený  valorizáciou platov prokurátorov, 
vyšším  výkonom  práce nadčas a práce v sobotu, v nedeľu, vo sviatok a nárastom 
funkčných platov v dôsledku nárastu započítateľnej praxe u štátnych zamestnancov 
a u zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme. Zvýšenie čerpania 
v kategórii „Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania“ malo bezprostredný vplyv aj na 
čerpanie výdavkov na poistné. Poistné bolo odvedené vo výške  22 022 820 eur. 
Nárast čerpania v medziročnom vyjadrení predstavuje 123 293 eur. V kategórii 
„Tovary a služby“ došlo v medziročnom vyjadrení k poklesu čerpania o 937 615  eur.  
V čiastke 3 112 296 eur boli čerpané finančné prostriedky na podprograme 0EK06. 
V kategórii „Bežné transfery“ došlo k nárastu čerpania o 1 243 267 eur v porovnaní 
s rokom 2019.  

 
 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 
Čerpanie ročného limitu mzdových prostriedkov bolo v  roku 2020 len zo 

zdroja 111 (štátny rozpočet) a bolo  v nasledovných objemoch (v eurách):      
 
 

  Upravený rozpočet Skutočnosť % čerpania 

Mzdy celkom (zdroj 111)   68 417 034  68 141 346 99,6 

z toho:    

GP SR - ústredie 11 462 707 11 331 842 98,9 

Podriadené organizácie 56 954 327 56 809 504 99,7 

 

z toho:        

Mzdy, platy, 
služobné príjmy a 
OOV 55 283 855 58 553 180 61 286 786    67 526 066    68 141 346        615 280 100,9 

Podprogram 0D40F 16 746 - -                     -                     -             - - 

Mzdy bez 0D40F 55 267 109 58 553 180      61 286 786    67 526 066    68 141 346        615 280 100,9 

Poistné a príspevok 
do poisťovní 17 105 692 19 419 900 19 813 029    21 899 527     22 022 820        123 293 100,6 

Podprogram 0D40F 5 919 - -                     -                     -                   - - 

Poistné bez 0D40F    17 099 773 19 419 900 19 813 029     21 899 527     22 022 820        123 293 100,6 

Tovary a služby 15 340 278 13 311 782 12 889 408    15 147 012    14 209 397     -937 615 93,8 

Podprogram 0D40F 16 146 - -                    -                    -                  - - 

Podprogram 0A90H 21 008 - -                    -                    -                  - - 

Podprogram 0EK06 - 2 763 255 3 371 330     4 304 750     3 112 296  -1 192 454 72,3 

Podprogram 0AU04 - 698 -                    -                   -   

Tovary a služby bez 
0D40F,0A90H, 
EK06, 0AU04  15 303 124 10 547 829 9 518 078    10 842 262    11 097 101       254 839 102,4 

Bežné transfery 3 544 965 3 399 296 3 967 166      4 161 466      5 404 733   1 243 267 129,9 
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 Priemerné platy celkove v rezorte prokuratúry sa v roku 2020  oproti roku 2019 
znížili o 0,1 %. Priemerné platy na podriadených organizáciách oproti minulému roku 
zostali v rovnakej výške a na Generálnej prokuratúre SR sa znížili o 0,6 %.  
 
  
  2019 2020 Rozdiel  % 

     2020- 2019 2020/2019 

Plat za výkon práce nadčas    741 431    802 640   61 209 108,3 
Príplatok za prácu v sobotu, 
nedeľu, vo sviatok a v noci    215 060    225 171   10 111 104,7 

Náhrada za pohotovosť 1 632 812 1 750 412 117 600 107,2 

Spolu 2 589 303 2 778 223 188 920 107,3 

 
 
Platy za nadčasovú prácu v roku 2020 boli o 61 209 eur vyššie  ako v roku 

2019. Výška vyplatených príplatkov za prácu v sobotu, nedeľu, vo sviatok a v noci 
oproti roku 2019 vzrástla o 10 111 eur. Objem vyplatených náhrad za služobnú 
pohotovosť  v  porovnaní s rokom 2019 vzrástol o 117 600 eur. 

 

Z celkového prehľadu vyplýva, že vyplatené platy  za prácu nadčas sa zvýšili 
o 8,3% a príplatky za prácu v sobotu, nedeľu, vo sviatok a v noci sa zvýšili o 4,7 %. 
Náhrady za služobnú pohotovosť sa zvýšili o 7,2 %.  
 

 

  Prokurátori Štátni zamestnanci Ostatní zamestnanci 

 2019 2020  2019 2020 2019 2020 

Plat za výkon práce nadčas   534 700   602 352 52 119 60 584 154 612 139 704 

Príplatok za prácu v sobotu, 
nedeľu, vo sviatok a v noci     94 396    101 536 10 848 12 694 109 816 110 941 

Náhrada za pohotovosť 1 615 666 1 732 918   7 178   7 807     9 968     9 687 

SPOLU 2 244 762 2 436 806 70 145 81 085 274 396 260 332 

 

  

        Platy za prácu nadčas, príplatky za prácu v sobotu, nedeľu, vo sviatok a v noci 
boli čerpané vo vyššom objeme ako v roku 2019 u všetkých kategórií  zamestnancov. 
 
 
Poistné a príspevok  do poisťovní 
 

Z ročného  limitu poistného vo výške 22 364 639 eur bolo k 31.12.2020 
vyčerpaných  22 022 820 eur. Čerpanie predstavuje 98,5 % z ročného limitu.  Podiel 
poistného na vyplatených mzdách predstavoval 32,3 %.  

 
Odvod poistného do poisťovní v porovnaní s rokom 2019 vzrástol o      

123 293 eur v dôsledku vyplatenia vyššieho objemu miezd. Znížilo sa čerpanie pri 
príspevkoch do doplnkových dôchodkových poisťovní o 39 209 eur v porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roka.  
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Odvod poistného do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a do 
doplnkových dôchodkových spoločností bol nasledovný (v eurách): 

 
 
 Položka 2019 2020 Rozdiel  % 

     2020- 2019 2020/2019 

Poistné do zdravotných poisťovní 6 536 138  6 622 086   85 948 101,3 

Poistné do Sociálnej poisťovne 14 973 107 15 049 661 76 554 100,5 

Príspevok na DDS 390 282 351 073 -39 209   90,0 

Spolu 21 899 527 22 022 820 123 293 100,6 

 
 
Tovary a služby 
 

V   kategórii Tovary a služby boli  rozpočtové prostriedky  čerpané v objeme 
14 209 397 eur. Oproti roku 2019 čerpanie výdavkov v tejto kategórii  kleslo o       
937 615 eur. V percentuálnom vyjadrení pokles  predstavuje 6,2 %. 
 

 

 
Na celkové zvýšenie  výdavkov v tejto kategórii  mal najväčší vplyv nárast   

čerpania na položke  Služby, kde čerpanie vzrástlo o 89 860 eur,  čo  
v percentuálnom vyjadrení predstavuje zvýšenie  o 1,4 %. Nárast  nastal na položke 
Energie voda a komunikácie  o 21 094 eur, čo  predstavuje zvýšenie  o 0,7 %.   
 
 Pri čerpaní rozpočtových prostriedkov na položke Materiál  predstavuje pokles 
776 144 eur, na položke Rutinná a štandardná údržba 160 039 eur  a na položke 
Dopravné 158 677 eur. 
 
 
 
 
 

 Položka 
  

2016 
  

2017 
  

2018 2019 2020 2020-2019 2020/2019 

631 - Cestovné výdavky  161 536    152 951 157 423 170 685 169 170 -1 515 99,1 

632 - Energie voda a   
         komunikácie 2 599 910 2 611 451 2 576 419 2 834 907 2 856 001 21 094 100,7 

633 - Materiál  1 299 826 1 118 633 1 272 074 1 894 664  1 118 520 -776 144 59,0 

634 - Dopravné  296 919 352 968 357 602 376 520 217 843 -158 677 57,9 

635 - Rutinná a štandardná  
         údržba  2 307 621 2 432 100 2 703 244 2 892 749 2 732 710 -160 039 94,5 

636 - Nájomné za nájom  469 680 458 247 480 975 483 237 531 043 47 806 109,9 

637 - Služby  8 204 786 6 185 432 5 341 671 6 494 250 6 584 110 89 860 101,4 

Tovary a služby spolu  15 340 278 
    

13 311 782 12 889 408 15 147 012 14 209 397 -937 615 93,8 

z toho:         

Podprogram A90H 21 008 - - - - -                - 

Podprogram 0EK06 - 2 763 255 3 371 330 4 304 750 3 112 296 -1 192 454 
    

72,3 

Podprogram 0AU04  698 - - - -                - 
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Cestovné výdavky 
 
Čerpanie cestovných výdavkov za rok 2020 bolo vo výške 169 170 eur. Výška 

čerpania za sledované obdobie predstavuje 89,4 % z  ročného limitu. V  porovnaní 
s rokom 2019 došlo k poklesu čerpania cestovných výdavkov o 0,9 %.   

 

     % 

 Podpoložka 2019 2020 2020-2019 2020/2019 

 Tuzemské  27 726 25 244 -2 482 91,0 

 Zahraničné  128 220 134 030 5 810 104,5 

 Pri dočasnom pridelení  14 739 9 896 -4 843 67,1 

 631 - cestovné výdavky  170 685 169 170 -1 515 99,1 

 

Na tuzemské pracovné cesty sa vynaložilo 25 244 eur, čo je o 2 482 eur 
menej ako v minulom roku. Pokles predstavuje 9,0 %. Čerpanie výdavkov  na 
zahraničné pracovné cesty bolo v sume 134 030 eur, čo predstavuje nárast   
výdavkov oproti roku 2019 o 5 810 eur t. j. o 4,5 %.  Čerpanie cestovných výdavkov 
pri dočasnom pridelení bolo vo výške 9 896 eur. Čerpanie oproti minulému roku 
kleslo o 4 843 eur, t. j.  o 32,9 %.  
                                                                                                                    
 V roku 2020 prokuratúra pokračovala v účasti na zahraničných aktivitách. 
Realizáciu plánovaných zahraničných pracovných ciest ovplyvnili opatrenia prijímané 
v súvislosti s pandémiou COVID-19.  
 
 Prokurátori sa zúčastnili nasledovných aktivít: 

 

 

PRACOVNÉ SKUPINY  EURÓPSKEJ ÚNIE 
 
 
Pracovná skupina pre spoluprácu v trestných veciach  (COPEN) 
 
 

- Rokovanie expertnej pracovnej skupiny Rady pre spoluprácu v trestných 
veciach (COPEN)  

 
Pracovná skupina COPEN v rámci Rady plní funkciu skupiny, na ktorej sú 

diskutované výsledky rokovaní o návrhu Druhého dodatkového protokolu k Dohovoru 
o počítačovej kriminalite a súčasne sú na nej formulované a pripravované pozície EÚ 
na rokovania o tomto protokole. Aj v roku 2020 pokračovali uvedené diskusie 
s cieľom úspešne ukončiť rokovania v Rade Európy o návrhu dôležitej medzinárodnej 
zmluvy, ktorej cieľom je zefektívnenie cezhraničnej spolupráce pri zabezpečovaní 
elektronických dôkazov. Prípravné práce na protokole pokračovali počas roka 2020 
a mali by byť ukončené v máji 2021. V rámci rokovania pracovnej skupiny boli 
diskutované aj otázky týkajúce sa prípravy dohody medzi EÚ a USA o cezhraničnom 
zabezpečovaní elektronických dôkazov.  
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- Zasadnutie pracovnej skupiny pre spoločné vyšetrovacie tímy 

  
Na stretnutí sa prerokovali otázky organizácie schôdzí spoločných vyšetrovacích 

tímov a zapojenie národných expertov spoločných vyšetrovacích tímov do tohto 
procesu, najnovší vývoj v oblasti spoločných vyšetrovacích tímov a vybranej trestnej 
činnosti a otázky projektov siete spoločných vyšetrovacích tímov. Riešila sa budúca 
úloha Sekretariátu spoločných vyšetrovacích tímov k novým externým partnerom 
a iné.  
 
 

- 41. pravidelné zasadnutie kontaktných bodov Európskej justičnej siete 
          

Na stretnutí sa predstavilo chorvátske predsedníctvo, prerokovali sa niektoré 
otázky justičnej spolupráce, boli predstavené aktuálne činnosti a aktivity regionálnych 
a národných stretnutí podporovaných Európskou justičnou sieťou pre rok 2020, práce 
a vývoj na portáli siete EJS, najnovší vývoj v oblasti elektronických dôkazov, podpora 
Európskej justičnej siete pre prebiehajúce diskusie pri tvorbe novej legislatívy (návrh 
nariadenia ohľadom interoperability medzi informačnými systémami EÚ a iné), 
o projekte SIRIUS, ktorého cieľom je poskytovať informácie o získavaní 
elektronických dôkazov, výmena najlepších postupov a skúseností najmä vo vzťahu 
k USA, kde sídli majorita ISP operátorov, kontaktný bod Európskej justičnej siete za 
Bosnu a Hercegovinu prezentoval výsledky stretnutia Európskej justičnej siete na 
západnom Balkáne z roka 2019, Sekretariát Európskej justičnej siete okrem iného 
informoval o ďalšej fáze projektu EuroMed a o iniciatívach Rady Európy a UNODC.  
 
 

-  Konferencia: „Digitálna cezhraničná spolupráca v trestnej justícii“ 
          

Konferencia sa týkala prezentácie výsledkov viacerých projektov v oblasti 
digitalizácie cezhraničnej spolupráce v trestnej justícii a budúcich možností rozvoja 
digitalizácie v tejto oblasti. Zúčastnili sa jej zástupcovia príslušných orgánov 
členských štátov EÚ, európskych inštitúcií, aj súkromného sektora. Diskutované boli 
prínosy spolupráce na báze e-CODEX, projektu SIRIUS, právne otázky súvisiace 
s digitalizáciou cezhraničnej spolupráce v trestnej justícii, pozitívne dopady 
digitalizácie justície v niektorých členských štátoch na efektívnosť súdneho systému, 
platforma na zasielanie elektronických vyšetrovacích príkazov a elektronických 
dôkazov, možnosti a prínos digitalizácie pre forenzné postupy a ďalšie otázky. 
Konferencia predstavila možnosti pre zefektívnenie cezhraničnej spolupráce na 
základe digitalizácie v rámci EÚ. 
 
 

-  Stretnutie výboru Európskeho informačného systému registrov trestov 
a expertov pre registre trestov - ECRIS 

          
V súlade s odporúčaním pracovnej skupiny Rady pre justičnú spoluprácu 

v trestných veciach (COPEN) a rozhodnutím Európskej komisie (DG – Justice, Unit 
B2 Trestné právo) bola kreovaná Expertná pracovná skupina Európskej komisie na 
problematiku Európskeho registra trestov (ECRIS). Pracovná skupina sa zaoberá 
právnymi a technickými otázkami spojenými s fungovaním ECRIS.  
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Rokovanie k problematike ECRIS bolo rozdelené na dve na seba nadväzujúce 
časti. Predmetom prvej časti rokovania bola diskusia o návrhu vykonávacieho 
predpisu, ktorým sa ustanovujú opatrenia potrebné na technický rozvoj 
a implementáciu Európskeho informačného systému registrov trestov pre štátnych 
príslušníkov tretích krajín (ECRIS – TCN), najmä pokiaľ ide o spracovanie 
alfanumerických údajov, kvalitu údajov, výkonnosť a dostupnosť systému, záznamy 
a štatistiku. V druhej časti rokovania sa riešili žiadosti predložené členskými štátmi 
k riešeniu technických otázok v nadväznosti na predchádzajúcu problematiku 
spracovania alfanumerických údajov, kvalitu údajov, výkonnosť a dostupnosť 
systému, záznamy a štatistiku.     
 
 

- 9. kolo vzájomného hodnotenia členských štátov – on site Estónsko 
          

Prokurátorka medzinárodného odboru v rámci 9. kola vzájomného hodnotenia 
členských štátov, ktoré je zamerané na oblasť nástrojov vzájomného uznávania, 
pôsobila ako hodnotiteľka Estónska. V rámci tohto procesu absolvovala predmetnú 
návštevu na mieste, na ktorú nadviazali ďalšie rokovania ukončené prijatím správy.  
     
 
EURÓPSKA KOMISIA 
 
 

- 16. rokovanie expertnej pracovnej skupiny Komisie pre zriadenie 
Európskej prokuratúry 

 
Po prijatí nariadenia 2017/1939, ktorým sa zaviedla posilnená spolupráca pri 

zriaďovaní EPPO, Komisia, ktorá zodpovedá za implementačný proces na úrovni EÚ, 
pokiaľ EPPO nezačne reálne fungovať, vytvorila skupinu expertov zloženú zo 
zástupcov zúčastnených členských štátov. Expertné a implementačné fórum pod 
vedením Komisie sa stretáva približne raz mesačne k niektorej z nosných tém celého 
implementačného procesu a pripravuje podklady pre kolégium na schválenie 
všetkých interných dokumentov, ktoré nariadenie predpokladá. Európska komisia 
rozhodla, že vzhľadom na náročnosť niektorých tém rokovania  môžu byť  prizvaní aj 
ďalší experti, na náklady členských štátov.  
 
 
 
Energie, voda a komunikácie 
        

Na položke Energie, voda a komunikácie boli v roku 2020 čerpané rozpočtové 
prostriedky vo výške 2 856 001 eur. Čerpanie výdavkov v porovnaní s rokom 2019 
vzrástlo o 0,7 %. 
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Čerpanie výdavkov za rok 2020  v porovnaní s rokom 2019 bolo nasledovné (v 
eurách): 

 
 

 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel  % 
    2020- 2019 2020/2019 

Energie  1 067 580 1 080 168 12 588 101,2 

Vodné, stočné  76 023 74 689  -1 334 98,2 

Poštovné služby  472 701 478 065        5 364 101,1 

Komunikačná 
infraštruktúra  1 076 544 1 086 829      10 285 101,0 

Telekomunikačné služby 142 059 136 250 -5 809 95,9 

 632 - Energie voda a     
          komunikácie  2 834 907 2 856 001      21 094 100,7 

 
 
Na celkové  zvýšenie  čerpania výdavkov na tejto položke mal najväčší vplyv 

nárast  čerpania na podpoložke „Energie“ o 12 588 eur, čo predstavuje nárast o     
1,2 %. Na podpoložke „Komunikačná infraštruktúra“ vzrástli výdavky o 10 285 eur,    
t. j. o 1,0 %. 

Na podpoložke, „Poštové služby“ nárast  predstavuje 5 364 eur, t. j. 1,1 %.  
Výdavky na podpoložke „Telekomunikačné služby“ sa znížili o 5 809 eur, t. j. o 4,1 % 
oproti roku 2019.  
 
 
Materiál 
 

 V  roku 2020  boli rozpočtové prostriedky na položke „Materiál“ čerpané vo 
výške 1 118 520 eur. Objem čerpania sa znížil oproti minulému roku o 776 144 eur 
a predstavuje pokles o 41,0 %. 

  
Čerpanie výdavkov v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 bolo na 

jednotlivých podpoložkách nasledovné (v eurách): 
 

 

 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel  % 

     2020-2019 2020/2019 

Interiérové vybavenie 293 205 238 168          -55 037 81,2 

Výpočtová technika 279 132 84 482 -194 650 30,3 

Telekomunikačná technika 18 386 11 257 -7 129 61,2 

Prevádzkové stroje, prístroje a 
zariadenia 

40 235 45 909 5 674 114,1 

Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia 1 215 5 918 4 703 487,1 

Všeobecný materiál 480 653 493 789 13 136 102,7 

Špeciálny materiál - 1 049 1 049 - 

Knihy, časopisy, noviny  46 314 44 869 -1 445 96,9 

Pracovné odevy, obuv a pracovné   
pomôcky  

8 973 16 952 7 979 188,9 

Potraviny  268 331 130 435 -137 896 48,6 

Softvér  430 151  27 243  -402 908 6,3 

Palivá ako zdroj energie  2 408 2 049 -359 85,1 

Reprezentačné             16 006            13 759 -2 247 86,0 
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Licencie  4 863 1 307 -3 556 26,9 

Komunikačná infraštruktúra  4 792 1 334 -3 458 27,8 

633 – Materiál spolu 1 894 664 1 118 520 -776 144 59,0 

 
 
Výdavky na interiérové vybavenie boli vo výške 238 168 eur a pokles   

predstavuje 18,8 %. Za nákup prevádzkových strojov a zariadení bolo čerpaných    
45 909 eur,  nárast predstavuje 5 674 eur. Rozpočtové prostriedky boli použité na 
zakúpenie skartovačov, hasiacich prístrojov, ventilátorov, multifunkčných zariadení, 
pracovného náradia, kalkulačiek, rádií, telefónnych aparátov a pod. Za nákup 
telekomunikačnej techniky bolo čerpaných 11 257 eur, pokles predstavuje 7 129 eur. 

 
Zníženie čerpania na položke „Materiál“ bolo spôsobené najmä dodržiavaním 

úsporných opatrení, ktoré Generálna prokuratúra Slovenskej republiky prijala aj 
v roku 2020.    

 
 

 
Dopravné 

 
Na položke „Dopravné“ bolo   čerpanie   výdavkov  za rok 2020 vo  výške   

217 843 eur. Oproti rovnakému obdobiu minulého roka  čerpanie kleslo o 158 677 
eur a predstavuje pokles o 42,1 %. 
 
 Čerpanie výdavkov za rok 2020 v porovnaní s rokom 2019 bolo nasledovné           
(v eurách): 
 
 

 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel  % 

    2020-2019 2020/2019 

 Palivá, mazivá, oleje, špeciálne kvapaliny   206 827   113 933 -92 894 55,1 

 Servis, údržba, opravy 123 679 65 642 -58 037 53,1 

 Poistenie  37 908 32 557 -5 351 85,9 

 Prepravné a nájom dopravných prostriedkov  2 511 250 -2 261 10,0 

 Karty, známky, poplatky  5 482 5 386 -96 98,2 

 Pracovné odevy, obuv pracovné pomôcky  113 75 -38 66,4 

 634 - Dopravné spolu  376 520 217 843 -158 677 57,9 

 
 
 Výdavky na nákup palív sa znížili o 92 894 eur. Oproti rovnakému obdobiu 

predchádzajúceho roka došlo k poklesu o 44,9 %.  
   
 Na servis a opravu motorových vozidiel sa vynaložilo 65 642 eur, čo 

predstavuje pokles výdavkov oproti roku 2019 o 46,9 %.  
 

 

Rutinná a štandardná údržba 
  

Rozpočtové prostriedky boli na položke „Rutinná a štandardná údržba“ v roku 
2020 čerpané vo výške 2 732 710 eur. Čerpanie výdavkov na tejto  položke kleslo 
o 160 039 eur,  čo predstavuje pokles oproti roku 2019 o 5,5 %. 
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 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel           % 

 
 

 

    2020 - 2019 
     
 

  2020/2019 
 
 

 Interiérového vybavenia 8 962 2 467 -6 495  27,5 

 Výpočtovej techniky 28 823 37 629       8 806 130,6 

 Telekomunikačnej techniky 10 267 7 385 -2 882 71,9 

 Prevádzkových strojov, prístr. a zariadení 149 479 130 191 -19 288 87,1 

 Špeciálnych strojov, prístrojov a  
 zariadení  30 132 26 329 

 
-3 803 87,4 

 Budov objektov a ich častí  353 717 304 738 -48 979 86,2 

 Softvéru  2 311 081 2 222 348 -88 733 96,2 

 Komunikačnej infraštruktúry  288 1 623 1 335 563,5 

 635 - Rutinná a štandardná údržba  
          spolu  2 892 749 2 732 710 -160 039 

 
94,5 

 

 
Na celkový pokles malo najväčší vplyv čerpanie na podpoložke Údržba 

softvéru vo výške   2 222 348 eur. Oproti roku 2019 sa čerpanie na tejto podpoložke 
znížilo o 88 733 eur, t. j. o 3,8 %.    
 

Na  údržbu prevádzkových strojov a zariadení bolo vyčerpaných 130 191 eur. 
Oproti roku 2019 čerpanie pokleslo o 19 288 eur. Vynaložené náklady súviseli 
s opravou kopírovacích prístrojov, klimatizácií, tlačiarní a servisom výťahov, 
plynových kotlov, výmenníkových staníc. 

  
 Na opravu a údržbu budov bolo vynaložených 304 738 eur. Výdavky oproti 

roku 2019 boli  nižšie o 13,8 %, čo predstavuje 48 979 eur.  
 
 
 
Nájomné za nájom 
 

Na  položke „Nájomné za nájom“ bolo čerpanie výdavkov za rok 2020 vo 
výške 531 043 eur. Čerpanie vzrástlo  oproti roku 2019 o 47 806  eur a  predstavuje 
nárast o 9,9 %.  
 

Čerpanie bolo nasledovné (v eurách): 
 

 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel  % 

     2020-2019 2020/2019 

Budov, objektov alebo ich častí 471 487 517 046 45 559 109,7 

Prevádzkových strojov, prístrojov a 
zariadení 11 455 13 902 2 447 121,4 

Výpočtovej techniky - - - - 

Komunikačnej infraštruktúry 295 95              -200 32,2 

Nájomné za nájom spolu  483 237 531 043          47 806 109,9 

 
Za prenajaté budovy bolo nájomné uhradené v sume 517 046 eur. Nárast       

predstavuje 9,7 %.  
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Najväčšou mierou sa na čerpaní nájomného za nájom budov podieľa Krajská 
prokuratúra Trenčín, Krajská prokuratúra Banská Bystrica, Krajská prokuratúra 
Bratislava,  Krajská prokuratúra Prešov a Krajská prokuratúra Košice. 

 
 Výška nájomného na Krajskej prokuratúre Trenčín  za rok 2020  predstavuje 

čiastku 192 532 eur za prenájom priestorov pre potreby Krajskej prokuratúry Trenčín  
v sídle DV Centra na Legionárskej ulici č. 7158/5 a za prenájom nebytových 
priestorov pre Okresnú prokuratúru Partizánske predstavuje čiastku  36 404 eur.  

 
Krajská prokuratúra Banská Bystrica za prenájom budov Okresných 

prokuratúr Žiar nad Hronom, Veľký Krtíš a Revúca uhradila 36 571 eur.  
 
Krajská prokuratúra Bratislava za prenájom budovy Okresnej prokuratúry 

Malacky, za nájom pozemkov pre Krajskú prokuratúru Bratislava, za prenájom 
budovy pre Okresnú prokuratúru Pezinok a za nájom pozemkov pre Okresnú 
prokuratúru Bratislava V uhradila sumu 53 781 eur. 

 
Za prenájom 2. poschodia a prenájom časti 3. poschodia  pre potreby Krajskej 

prokuratúry Prešov boli výdavky vo výške 24 582 eur. Za prenájom kancelárie 
a garáže pre potreby Okresnej prokuratúry Svidník boli výdavky v sume 1 344 eur 
a za prenájom kancelárie a garáže pre potreby Okresnej prokuratúry Vranov nad 
Topľou boli výdavky vo výške 45 457 eur. 

 
Na Krajskej prokuratúre Košice predstavovali výdavky na nájomné za budovu 

pre Okresnú prokuratúru Košice – okolie čiastku 28 012 eur, nájomné za ubytovňu 
Krajskej prokuratúry Košice predstavovalo čiastku  754 eur. Za prenájom archívnych 
priestorov pre potreby okresných prokuratúr bola spoločnosti Allianz – Slovenská 
poisťovňa uhradená suma 6 642 eur.  

 
Krajská prokuratúra Žilina uhradila za prenájom budovy Okresnej prokuratúry 

Námestovo čiastku 25 504 eur. 
 
Krajská prokuratúra Trnava za prenájom garáže pre služobné motorové 

vozidlo Okresnej prokuratúry Trnava uhradila 340 eur. Za nájom nebytových 
priestorov pobočky VÚB Trnava uhradila Krajská prokuratúra Trnava čiastku           
14 114 eur.  
  
             Krajská prokuratúra Nitra uhradila za prenájom pozemku, pod budovou  
účelového zariadenia v Patinciach, čiastku 317 eur. 
 

 Generálna prokuratúra Slovenskej republiky uhradila za prenájom parkovacích 
miest Bratislavskej parkovacej službe 24 552 eur, za prenájom pozemku na Kvetnej 
ulici, na ktorej je zriadené parkovisko 4 335 eur a  za prenájom pozemku na 
parkovanie pred VaRC v Starej Lesnej  21 805 eur.  
 

Výdavky za prenájom prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení sa oproti                    
roku 2019 zvýšili  o 2 447 eur, t.j. o 21,4 %. 
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Služby 
 

Na položke „Služby“ čerpanie výdavkov za rok 2020  bolo vo výške 6 584 110 
eur. Čerpanie bolo oproti  úrovni roka 2019 vyššie  o 89 860 eur a predstavuje nárast   
o 1,4 %.  

 
 Čerpanie výdavkov v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 bolo nasledovné     
(v eurách): 
 
 Podpoložka 

2019 2020 
Rozdiel  % 

  2020-2019 2020/2019 

Školenia, kurzy 24 808 12 909 -11 899 52,0 

Propagácia a reklama 4 456 2 550 -1 906 57,2 

Všeobecné služby 2 437 871 2 375 525 -62 346 97,4 

Špeciálne služby 595 731 628 940 33 209 105,6 

Náhrady 1 065 887 1 020 651 -45 236            95,8 

Cestovné náhrady 3 002 1 817 -1 185 60,5 

Náhrada mzdy a platu  38 591 - -38 591 - 

Štúdie, expertízy, posudky  30 881 5 831 -25 050 18,9 

Poplatky a odvody  4 785 2 943 -1 842 61,5 

Stravovanie  1 283 212 1 409 716 126 504 109,9 

Poistné  24 920 23 359 -1 561 93,7 

Prídel do sociálneho fondu  823 471 841 522 18 051 102,2 

Vrátenie príjmov z minulých rokov - 1 1 - 

Vyrovnanie kurzových rozdielov  10 - -10 - 

Odmeny zamestnancov mimo 
pracovného pomeru  16 491 10 266 -6 225 62,3 

Pokuty a penále  4 477 78 602 74 125 1 755,7 

Zdravotníckym zariadeniam  16 5 533 5 517 34 581,3 

Dane  130 559  159 079 28 520 121,8 

Reprezentačné výdavky  5 082 689 -4 393 13,6 

Služby v oblasti informačno-
komunikačných technológií - 4 177 4 177 - 

637 - Služby spolu 6 494 250 6 584 110 89 860 101,4 

 
 
Objem čerpania rozpočtových prostriedkov za všeobecné služby (tlmočnícka 

a prekladateľská činnosť, odvoz odpadov, upratovacie práce a pod.)  sa    znížil     o 
62 346 eur a dosiahol výšku 2 375 525 eur. Za špeciálne služby bolo čerpanie vo 
výške 628 940 eur (prieskumné a projektové práce, úhrady za trovy obhajoby, 
ochrana objektov, revízie požiarnej techniky  a  pod.) a bolo vyššie  o 33 209 eur 
v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka.  

 
Na odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru bolo za obdobie roka 

2020 vynaložených o 6 225 eur menej v porovnaní s rovnakým obdobím minulého 
roka. Celkovo bolo vyčerpaných 10 266 eur.  

 
Na stravovanie bolo v porovnaní s minulým rokom vynaložených o 126 504 

eur viac, čo je o 9,9 % vyššie  čerpanie ako v rovnakom období roka 2019. 
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Prídel do sociálneho fondu bol vo výške 841 522 eur a bol vyšší o 18 051 eur 
oproti roku 2019. Odvod daní z nehnuteľností bol oproti roku 2019 vyšší o 28 520 
eur.  

Na podpoložke Štúdie, expertízy, posudky bol v porovnaní s minulým rokom 
pokles čerpania o 25 050 eur. Výdavky za školenia a kurzy zamestnancov boli 
v porovnaní s rokom 2019 nižšie  o 11 899 eur.  Výdavky  na  poistné  boli   nižšie o  
1 561 eur.  
 

Zástupcovia Generálnej prokuratúry Slovenskej republiky sú členmi 
„Medzinárodnej asociácie prokurátorov“. Členský poplatok bol uhradený vo výške 
500 eur. 
 
 
Bežné transfery 
 

V kategórii Bežné transfery boli rozpočtové prostriedky čerpané v roku 2020 
v objeme 5 404 733 eur. Oproti roku 2019 sa  čerpanie výdavkov v tejto kategórii 
zvýšilo o 1 243 267 eur, čo predstavuje nárast 29,9 %. 
 

Najväčšie čerpanie výdavkov bolo na podpoložke „Príplatky a príspevky“ vo 
výške 3 466 068 eur a na podpoložke „Odchodné“ vo výške 1 325 027 eur. 

 
Čerpanie výdavkov v tejto kategórii v porovnaní s rokom 2019 bolo 

nasledovné (v eurách): 
 
 

 Podpoložka 2019 2020 Rozdiel  % 
     2020-2019 2020/2019 

Odstupné - 395 813 395 813 - 

Odchodné 707 889 1 325 027 617 138 187,2 

Nemocenské dávky 230 901 197 077 -33 824 85,4 

Na úrazové dávky - 1 092 1 092 - 

Príplatky a príspevky 3 202 923 3 466 068 263 145 108,2 

Úmrtné 19 753 19 656 -97 99,5 

Bežné transfery spolu  4 161 466 5 404 733 1 243 267 129,9 

 
 
 Zvýšenie čerpania výdavkov o 87,2 % na podpoložke Odchodné oproti roku 
2019 súvisí s vyšším počtom prokurátorov, štátnych zamestnancov a zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom záujme, ktorí v roku 2020 odišli do dôchodku. Zníženie 
čerpania o 14,6 % na podpoložke Nemocenské dávky o 33 824 eur súvisí s nižšou 
chorobnosťou prokurátorov a ostatných zamestnancov prokuratúry. 
 
 Zvýšenie čerpania na podpoložke Príplatky a príspevky o 8,2 % súvisí 
s vyšším počtom poberateľov príplatku za výkon funkcie prokurátora ako v roku 
2019.   
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Kapitálové výdavky 

 
Z ročného limitu kapitálových výdavkov v sume 4 278 214 eur  sa v  roku 2020 

vyčerpalo 4 275 497 eur. Na programe 06R boli čerpané rozpočtové prostriedky vo 
výške 2 454 662 eur, na programe 0EK bolo čerpaných 1 820 835 eur. 

 
Rozpočtové prostriedky sa použili na financovanie  nasledovných investičných 

akcií: 
 

 

Kapitálové výdavky   

Položka Organizácia Názov investičnej akcie Čerpanie 
v Eur 

711 
  Nákup pozemkov a nehmotných aktív 

 
491 166 

 OP Nové 
Zámky 

Kúpa pozemku pre OP Nové Zámky 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

60 133 

 OP Lučenec Kúpa pozemku pre OP Lučenec 
(program 06R, kód zdroja 111) 

2 330 

 VaRC 
Krpáčovo 

Reštauračný softvér 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

7 188 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Obstaranie licencie na prevádzku Dynatrance 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
18 215 

774 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

TZPO – dopracovanie IS 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
70 330 

332 196 

712 
 Nákup budov, objektov alebo ich častí     

1 689 977 

 KP Košice Kúpa budovy 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
 1 020 110 

 OP Nové 
Zámky 

Kúpa budovy  
(program 06R, kód zdroja 131 J) 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
172 867 
497 000 

 
713 

  Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia 
 

486 157 

 OP Trnava 
OP Galanta 

Záložné zdroje 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
3 706 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Kamerový systém – Štúrova ul. 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
7 160 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 933 

 OP Spišská 
Nová Ves 

Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 833 

 OP Prievidza Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 100 

 OP Považská 
Bystrica 

Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 100 

 KP Trnava Trezor do chráneného priestoru 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
2 577 
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 OP Piešťany Rozšírenie elektronického zabezpečovacieho systému 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
1 456 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Telekomunikačná technika 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 916 

 KP Nitra Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
2 058 

 OP Nové 
Zámky 

Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
2 100 

 OP Levice Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
2 106 

 OP Vranov 
nad Topľou 

Rozšírenie kamerového systému 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
1 748 

 KP Trnava Počítače – 3 ks 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
5 579 

 KP Trnava Notebook – 2 ks 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
5 155 

 OP D. Streda Záložný zdroj 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 995 

 OP Senica Záložný zdroj 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 995 

 OP Senica Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 400 

 OP Trnava Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 400 

 OP Piešťany Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 400 

 VaRC Stará 
Lesná 

Nákup fritézy 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
1 800 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Výmena 2 ks firewallov CISCO ASA 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
11 362 

 KP B. Bystrica Elektronický zabezpečovací systém 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
9 642 

 KP B. Bystrica Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
1 890 

 KP Bratislava Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
26 395 

 KP Žilina Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
3 885 

 KP Košice Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
1 825 

 KP Košice Regálový systém 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
33 792 

 KP Prešov Regálový systém 
(program 06R. kód zdroja 111) 

 
7 772 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Multifunkčné zariadenie 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
1 933 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Multifunkčné zariadenie – OKO, ÚŠP 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
17 640 
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Generálna 
prokuratúra 
SR 

Multifunkčné zariadenie – OKO 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
3 578 

                Generálna 
prokuratúra 
SR 

Dobudovanie kabeláže a prepojenie Registra trestov 
a ústredne Generálnej prokuratúry SR 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
 

1 794 
20 422 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Servre DHCP – 2ks 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
58 752 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Telefónna ústredňa 
(program 0EK, kód zdroja 111) 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
56 780 
1 900 

 Generálna 
prokuratúra  
SR 

Kybernetická bezpečnosť 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
139 740 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Upgrade Wifi 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
17 400 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Pripojenie EDP v lokalite ÚŠP na EPPO 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
3 138 

714 
  Nákup dopravných prostriedkov 

 
72 000       

 OP 
Námestovo 

Služobné motorové vozidlo 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
18 000 

 OP Prievidza Služobné motorové vozidlo 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
18 000 

 OP Galanta Služobné motorové vozidlo 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
18 000 

 OP Skalica Služobné motorové vozidlo 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
18 000 

716 
  Prípravná a projektová dokumentácia 

 
17 210 

 OP Trenčín Rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
6 960 

 VaRC 
Krpáčovo 

Projektová dokumentácia – sanácia budovy 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
2 850 

 KP Košice Rekonštrukcia budovy 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
7 400 

 
717 

   
Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

 
543 183 

 KP Košice Rekonštrukcia ubytovne 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
18 391 

 KP Trnava Mechanické zábranné prostriedky v chránenom priestore 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
5 813 

 OP Zvolen Klimatizácia kancelárií 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
39 160 

 KP Bratislava Garážové brány 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
3 262 

 OP Revúca Rekonštrukcia vstupu do budovy 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
8 834 

 KP Nitra Rekonštrukcia kancelárskych priestorov 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
41 918 
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 KP Nitra Vonkajšie žalúzie 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
14 676 

 GP SR Rekonštrukcia výťahu 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
26 140 

 KP B. Bystrica Prestavba a rekonštrukcia zasadacej miestnosti 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
22 565 

 KP B. Bystrica Klimatizácia veľkej zasadačky 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
14 721 

 OP Trenčín Rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
58 574 

 OP Považská 
Bystrica 

Inventorová klimatizácia 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
1 997 

 OP Prievidza Inventorová klimatizácia 
(program 06R kód zdroja 111) 

 
2 555 

 KP Bratislava Rekonštrukcia sociálnych zariadení 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
25 200 

 KP Bratislava Výmena dverí 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
11 605 

 OP 
Michalovce 

Rekonštrukcia sociálnych zariadení 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
14 732 

 OP Rožňava Rekonštrukcia garáže 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
4 886 

 OP Stará 
Ľubovňa 

Kompletná rekonštrukcia interiéru – rozvody 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
158 303 

 Generálna 
prokuratúra 
SR 

Repasácia okien 
(program 06R, kód zdroja 111) 
(program 06R, kód zdroja 131 I) 
(program 06R, kód zdroja 131 J) 

 
29 782 

454 
13 427 

 VaRC Stará 
Lesná 

Oprava príjazdovej cesty 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
23 264 

 VaRC Stará 
Lesná 

Elektromechanická závora 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
2 924 

718 
 Rekonštrukcia a modernizácia 

 
971 922 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Modernizácia IS EOO 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
14 270 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Pripojenie IS Patrícia na IS Polície 
(program 0EK, kód zdroja 131 I) 

 
187 593 

 
KP Nitra Technické zabezpečenie komunikačnej infraštruktúry 

(program 0EK, kód zdroja 111) 
 

3 984 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Úprava časti štatistického modulu IS EOO 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
64 200 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Úprava administrátorského rozhrania pre spracovanie kont 
Extra portálu 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
 

76 027 

 
 

Generálna 
prokuratúra 
SR 

Ukladanie verejných listín VORT vo formáte PDF 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
56 736 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Modernizácia časti základných technológií IS EOO 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
64 857 
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Generálna 
prokuratúra 
SR 

Optimalizácia databázy IS EOO a migrácia údajov 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
29 420 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Úprava aplikačného modulu – auditné logy 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 
(program 0EK, kód zdroja 111) 

 
4 155 

19 053 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Pripojenie IS Patrícia na IS Európskeho prokurátora 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
55 807 

 
 

Generálna 
prokuratúra 
SR 

Posilnenie priepustnosti kostrovej komunikácie dátových 
centier prokuratúry 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
 

155 760 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Aktualizácia platformy informačného systému 
(program 0EK, kód zdroja 131 J) 

 
152 940 

 
Generálna 
prokuratúra 
SR 

Zrýchlenie dátovej komunikácie a digitalizácie dokumentov 
(program 0EK, kód zdroja 131J) 

 
87 120 

719 
 Ostatné kapitálové výdavky 

 
3 882 

 
OP 
Ružomberok 

Rekonštrukcia vstupných dverí 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
3 593 

 
OP 
Ružomberok 

Zálohovanie napájania kamerového systému 
(program 06R, kód zdroja 111) 

 
289 

720 
 Kapitálové transfery 

 
0 

 
Kapitálové výdavky spolu 

 
4 275 497 

z toho:           

06R   2 454 662 

06R (111)   1 043 462 

     06R (131I)   454 

06R (131J)   1 410 746 

0   0EK   1 820 835 

 0  0EK (111)   354 667 

0EK (131I)   541 959 

0EK (131J)   924 209 

          
 

Zo stavebných investícií sa na celkovom čerpaní najviac podieľala 1. splátka 
za kúpu budovy pre Krajskú prokuratúru Košice vo výške 1 020 110 eur, kúpa 
budovy a pozemku pre Okresnú prokuratúru Nové Zámky vo výške 730 000 eur, 
kompletná rekonštrukcia interiéru – rozvodov v budove Okresnej prokuratúry Stará 
Ľubovňa vo výške 158 303 eur, rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení v 
priestoroch Okresnej prokuratúry Trenčín vo výške 58 574 eur, repasácia okien 
v budove Generálnej prokuratúry SR na Štúrovej ulici vo výške 43 663 eur, 
rekonštrukcia kancelárskych priestorov na Krajskej prokuratúre Nitra vo výške 41 918 
eur, klimatizácia kancelárií na Okresnej prokuratúre Zvolen vo výške 39 160 eur, 
rekonštrukcia výťahu v budove Generálnej prokuratúry SR na Štúrovej ulici vo výške 
26 140 eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove Krajskej prokuratúry 
Bratislava vo výške 25 200 eur, oprava príjazdovej cesty vo VaRC Stará Lesná vo 
výške 23 264 eur, prestavba a rekonštrukcia zasadacej miestnosti na Krajskej 
prokuratúre Banská Bystrica vo výške 22 565 eur, rekonštrukcia ubytovne na 
Krajskej prokuratúre Košice vo výške 18 391 eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení 
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v priestoroch Okresnej prokuratúry Michalovce vo výške 14 732 eur, klimatizácia 
veľkej zasadačky na Krajskej prokuratúre Banská Bystrica vo výške 14 721 eur, 
obstaranie vonkajších žalúzií pre Krajskú prokuratúru Nitra vo výške 14 676 eur 
a iné. 
 

Zo strojných investícií sa na celkovom čerpaní najviac podieľala investičná 
akcia na zabezpečenie rozšírenia informačného systému Patricia v súvislosti 
s trestnou zodpovednosťou právnických osôb vo výške 402 526 eur, prepojenia 
informačného systému Patrícia na informačný systém Polície vo výške  187 593 eur, 
zabezpečenie kybernetickej bezpečnosti   vo výške 139 740 eur, zabezpečenie 
prepojenia IS Patrícia na IS Európskeho prokurátora vo výške 55 807 eur, nákup 2 ks 
DHCP serverov vo výške 58 752 eur, obstaranie telefónnej ústredne pre Generálnu 
prokuratúru SR vo výške 58 680 eur, nákup regálového systému pre Krajskú 
prokuratúru Košice vo výške 33 792 eur, dobudovanie kabeláže a prepojenie registra 
trestov a ústredne Generálnej prokuratúry SR  vo výške 22 216 eur, upgrade Wifi na 
Generálnej prokuratúre SR  vo výške 17 400 eur a výmena 2 ks firewallov CISCO 
ASA  vo výške 11 362 eur.  
 
 
 
1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie 

 
Oddiel 03 – Verejný poriadok a bezpečnosť 
 
 

Upravený rozpočet Generálnej prokuratúry bol k 31.12.2020 vo výške    
113 462 267 eur. Bez započítania výdavkov na podprograme 0EK06 „Informačné 
technológie financované zo štátneho rozpočtu – GP SR“ a na podprograme 0AU04 
„Civilný krízový manažment v oblasti prokuratúry - GP SR“ bola výška upraveného 
rozpočtu 108 520 605 eur. 
 
Čerpanie výdavkov – funkčná klasifikácia 0360 k 31.12.2020 
 
 

Ukazovateľ Upravený Čerpanie % 
  rozpočet    

Výdavky celkom 113 462 267 112 869 438 99,5 

v tom:      

          podprogram 0AU04 20 000 - - 

          podprogram 0EK06 4 921 662 4 921 151 100,0 

Výdavky bez 0AU04, 0EK06 108 520 605 107 948 287 99,5 

v tom: program 06R (111)  107 109 402 106 537 087 99,5 

           program 06R (131I) 455 454 99,8 

           program 06R (131J)   1 410 748 1 410 746 100,0 

Bežné výdavky 109 222 081 108 631 966 99,5 

    

podprogram 0AU04 20 000 - - 

podprogram 0EK06 3 107 647 3 107 504 100,0 

Bežné výdavky bez  0AU04, 0EK06 106 094 434 105 524 462 99,5 

    

Mzdy, platy  služ. príjmy a OOV 67 933 796 67 670 918 99,6 

Poistné a príspevok do poisťovní   22 150 424 21 843 424 98,6 
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Tovary a služby 13 749 571 13 729 337 99,9 

v tom:    

podprogram 0AU04 20 000 - - 

podprogram 0EK06 3 107 647 3 107 504 100,0 

Tovary bez  0AU04, 0EK06 10 621 924 10 621 833 100,0 

Bežné transfery 5 388 290 5 388 287 100,0 

Kapitálové výdavky 4 240 186 4 237 472 99,9 

06R 2 426 171 2 423 825 99,9 

06R (111) 1 014 968 1 012 625 99,8 

06R (131I) 455 454 99,8 

06R (131J) 1 410 748 1 410 746 100,0 

podprogram 0EK06 1 814 015 1 813 647 100,0 

0EK06 (111) 347 716 347 479 99,9 

0EK06 (131I) 541 960 541 959 100,0 

0EK06 (131J) 924 339 924 209 100,0 

 
 
Na platy prokurátorov, štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme boli čerpané rozpočtové prostriedky v sume             
67 670 918 eur, čo predstavuje 99,6 % z ročného limitu. Oproti roku 2019 bolo 
čerpanie vyššie o 692 357 eur. Z vyplatených miezd bolo odvedené poistné v objeme     
21 843 424 eur.  Oproti roku 2019 bolo čerpanie vyššie o 150 216 eur. Nárast bol 
ovplyvnený vyšším čerpaním rozpočtových prostriedkov za mzdy. 

 
V kategórii „Tovary a služby“ boli čerpané rozpočtové prostriedky v objeme                   

13 729 337 eur. Oproti roku 2019 došlo k zníženiu výdavkov na prevádzku o 694 618 
eur.   

 
V kategórii „Bežné transfery“ boli rozpočtové prostriedky použité na náhrady 

vyplývajúce zo sociálneho zabezpečenia prokurátorov a ostatných zamestnancov 
prokuratúry v  sume 5 388 287 eur. K zvýšeniu výdavkov v tejto kategórii došlo oproti 
roku 2019 o 1 234 237 eur. 

 
Z ročného limitu kapitálových výdavkov v sume 4 240 186 eur sa k               

31.12.2020 vyčerpalo 4 237 472 eur, z toho na  programe 06R vo výške 2 423 825 
eur a na  programe  0EK vo výške 1 813 647 eur.  
 
 
Porovnanie čerpania výdavkov s rokom 2019 (v eurách): 
 

 
 

rok 2019 rok 2020 
rozdiel  

2020 - 2019 
 %  

Výdavky celkom 110 991 994 112 869 438 1 877 444 101,7 

v tom:     

06R               104 928 418             107 948 287 3 019 869 102,9 

06R (111) 103 849 693 106 537 087 2 687 394 102,6 

06R (131I) 1 078 725 454 -1 078 271 0,04 

06R (131J) - 1 410 746 1 410 746 - 

     

podprogram 0AU04 - - - - 

podprogram 0EK06 6 063 576 4 921 151 -1 142 425 81,2 
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podprogram 0EK06 (111) 4 321 799 3 454 983 -866 816 79,9 

podprogram 0EK06 (131H) 1 724 521 - -1 724 521 - 

podprogram 0EK06 (131I) 17 256 541 959 524 703 3 140,7 

podprogram 0EK06 (131J) - 924 209 924 209 - 

výdavky  bez 06R (13), 0AU04, 
0EK06   

103 849 693 106 537 087 2 687 394    102,6 

      

 Bežné výdavky 107 249 774 108 631 966 1 382 192 101,3 

     

podprogram 0AU04 - - - - 

podprogram 0EK06 4 266 622 3 107 504 -1 159 118 72,8 

výdavky bez   
 0AU04, OEK06   

102 983 152 105 524 462 2 541 310 102,5 

z toho:     

Mzdy, platy, služobné príjmy a 
OOV 

66 978 561 67 670 918 692 357 101,0 

Poistné a príspevok do poisťovní 21 693 208 21 843 424 150 216 100,7 

Tovary a služby 14 423 955 13 729 337 -694 618 95,2 

podprogram 0AU04 - -                       - - 

podprogram 0EK06 4 266 622 3 107 504 -1 159 118 72,8 

Tovary bez  0EK06, 0AU04 10 157 333 10 621 833 464 500 104,6 

Bežné transfery 4 154 050 5 388 287 1 234 237 129,7 

      

Kapitálové výdavky 3 742 220 4 237 472 495 252 113,2 

06R 1 945 266 2 423 825 478 559 124,6 

06R(111) 866 541 1 012 625 146 084 116,9 

06R (131I) 1 078 725 454 -1 078 271 0,04 

06R (131J) - 1 410 746 1 410 746 - 

výdavky bez 06R (13)  866 541   1 012 625  146 084 116,9 

podprogram 0EK06 1 796 954 1 813 647 16 693 100,9 

0EK06 (111) 55 177 347 479 292 302 629,8 

0EK06 (131H) 1 724 521 - -1 724 521 - 

0EK06 (131I) 17 256 541 959 524 703 3 140,7 

0EK06 (131J) - 924 209 924 209 - 

 
 
 
Oddiel 09 – Vzdelávanie inde neklasifikované 
 
 Výška ročného limitu výdavkov na financovanie vzdelávacích a rehabilitačných 
centier – funkčná klasifikácia 0980 bola k 31.12.2020 vo výške 1 231 994 eur.   
 
Čerpanie výdavkov – funkčná klasifikácia 0980 k 31.12.2020: 
 
  Upravený Čerpanie % 
  rozpočet     

Výdavky celkom           1 231 994 1 184 355 96,1 

z toho: Bežné výdavky 1 193 966 1 146 330 96,0 
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Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV 483 238 470 428 97,3 

Poistné a príspevok do poisťovní 214 215 179 396 83,7 

Tovary a služby 480 066 480 060 100,0 

z toho:    

0EK06 4 795 4 792 99,9 

Bežné transfery 16 447 16 446 100,0 

Kapitálové výdavky 38 028 38 025 100,0 
    

 
 
Z ročného limitu sa v roku 2020 vyčerpalo 1 184 355 eur. V percentuálnom 

vyjadrení čerpanie predstavuje 96,1 %. V  porovnaní s rokom 2019 došlo k zníženiu 
čerpania výdavkov celkom o 536 798 eur, čo predstavuje 31,2 % pokles.  Ročný limit 
výdavkov v kategórii „Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania“ bol 
vyčerpaný v  sume 470 428 eur. Čerpanie bolo oproti roku 2019 nižšie o 77 077 eur. 
Čerpanie v hlavnej kategórii „Kapitálové výdavky“ sa znížilo o 198 831 eur.  

 
Čerpanie  výdavkov v kategórii „Tovary a služby“ bolo v sume 480 060 eur  

a pokles oproti roku 2019 predstavuje 242 997 eur. Prevažnú časť výdavkov tvorili 
výdavky na energie a na nákup materiálu do VaRC Stará Lesná a VaRC  Krpáčovo.
  

V kategórii „Bežné transfery“ sa z ročného limitu vyčerpalo 16 446 eur.  
   

V hlavnej kategórii „Kapitálové výdavky“ sa v roku 2020 čerpali rozpočtové 
prostriedky vo výške 38 025 eur.  Pokles oproti minulému roku predstavuje  198 831 
eur, t. j. o 83,9 %. Kapitálové výdavky boli preinvestované vo VaRC Stará Lesná na 
opravu príjazdovej cesty a parkoviska, na obstaranie elektromechanickej závory a na 
kúpu fritézy. Vo VaRC Krpáčovo boli finančné prostriedky použité na nákup 
reštauračného softvéru.  
 
 
Porovnanie čerpania výdavkov s rokom 2019: 
 
 

  2019 2020 Rozdiel  % 

      2020- 2019 2020/2019 

Výdavky celkom 1 721 153 1 184 355 -536 798 68,8 

      

Bežné výdavky 1 484 297 1 146 330 -337 967 77,2 

z toho:     

Mzdy, platy, služ. príjmy a OOV 547 505 470 428 -77 077 85,9 

Poistné a príspevky do poisťovní 206 319 179 396 -26 923 87,0 

Tovary a služby 723 057 480 060 -242 997 66,4 

z toho:     

0EK06 38 128 4 792 -33 336 12,6 

Bežné transfery 7 416 16 446 9 030 221,8 

Kapitálové výdavky 236 856 38 025 -198 831 16,1 
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Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry  
 

      Program 06R – Presadzovanie zákonnosti má štyri podprogramy: 
 
       06R 01 – Zachovávanie zákonnosti v trestnom konaní 
       06R 02 – Dodržiavanie zákonov v netrestnej oblasti 
       06R 03 – Riadenie, kontrola a podpora 

06R 04 – Zefektívnenie činnosti Úradu špeciálnej prokuratúry 
 

 

 Čerpanie výdavkov podľa programovej štruktúry za rok 2020 bolo nasledovné 
(v eurách): 
 
 

Výdavky kapitoly na programy (v eurách) 

P.č. 
Kód 

programu Názov programu 

Schválený 
rozpočet 

2020 

Upravený 
rozpočet 

k 31.12.2020 
Skutočnosť 
k 31.12.2020 

    Výdavky spolu za kapitolu 113 790 569 114 694 261 114 053 793 

A 
 

06R 
 

Presadzovanie zákonnosti – program 
GP SR 108 303 075 109 740 615 109 120 662 

a) 06R01 Zachovávanie zákonnosti v trestnom konaní 56 956 350 58 118 129 57 657 953 

b) 06R02 Dodržiavanie zákonov v netrestnej oblasti 11 388 735 10 030 860 9 976 082 

c) 06R03 Riadenie, kontrola a podpora 36 492 677     37 753 036     37 648 045 

d) 06R04 Zefektívnenie činnosti ÚŠP 3 465 313 3 838 590 3 838 582 

B 
 

0AU04 
 

Civilný krízový manažment v oblasti 
prokuratúry 20 000 20 000 0 

C 
 

0EK06 
 

Informačné technológie financované zo 
štátneho rozpočtu 5 467 494 4 933 646 4 933 131 

 
 
 

 Porovnanie skutočného čerpania výdavkov podľa jednotlivých programov za 
rok 2020 s rokom 2019 je nasledovné (v eurách): 

 

   

  2019 2020 Rozdiel  % 

Kód a názov programu    2020- 2019 2020/2019 

Výdavky spolu za kapitolu 112 713 147 114 053 793 1 340 646 101,2 

06R – Presadzovanie zákonnosti – 
program GP SR 106 598 538 109 120 662      2 522 124 102,4 

06R01 – Zachovávanie zákonnosti 
v trestnom konaní 56 087 252 57 657 953 1 570 701 102,8 

06R02 – Dodržiavanie zákonov v netrestnej 
oblasti 10 194 361 9 976 082 -218 279 97,9 

06R03 – Riadenie, kontrola a podpora 36 740 040     37 648 045 908 005 102,5 

06R04 – Zefektívnenie činnosti ÚŠP 3 576 885 3 838 582        261 697 107,3 

0AU04   Civilný krízový manažment 
v oblasti prokuratúry          20 000 0 20 000 0 

0EK06 Informačné technológie 
financované zo štátneho rozpočtu 6 114 609  4 933 131 -1 181 478 80,7 
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V podprograme 06R01 – Zachovávanie zákonnosti v trestnom konaní boli 
vyčerpané rozpočtové prostriedky vo výške 57 657 953 eur. V porovnaní s minulým 
rokom  bolo čerpanie vyššie  o 2,8 %. V podprograme 06R02 – Dodržiavanie 
zákonov v netrestnej oblasti  bolo vyčerpaných za rok 2020 celkom 9 976 082 eur, čo 
oproti roku 2019 predstavuje zníženie o 2,1 %. V podprograme 06R03 – Riadenie, 
kontrola a podpora sa vyčerpalo za rok 2020 celkom 37 648 045 eur. V porovnaní 
s rovnakým obdobím minulého roka zvýšenie predstavuje 2,5 %.  

 
 Pri poslednom podprograme 06R04 – Zefektívnenie činnosti Úradu špeciálnej 
prokuratúry bolo za rok 2020 vyčerpaných 3 838 582 eur a čerpanie bolo vyššie   
oproti roku  2019 o 7,3 %.  
 
 Plnenie cieľov a merateľných ukazovateľov programovej štruktúry kapitoly je 
uvedené v prílohe č. 3. 
 

Z  podprogramu 0EK06 „Informačné technológie financované zo štátneho 
rozpočtu – Generálna prokuratúra SR“ sa  v roku 2020 vyčerpalo 4 933 131 eur.  
 
 
 
1.3.3. Výdavky kapitoly hradené z európskych  prostriedkov a spolufinancova-        

nie k nim           
                

           V roku 2020 Generálna prokuratúra SR nečerpala finančné prostriedky 
z európskych prostriedkov.  
                                                   
                                                                                                                                                                
1.3.4.  Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov  
 

Ministerstvo financií SR povolilo kapitole Generálna prokuratúra Slovenskej 
republiky prekročiť záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2020 v celkovej 
sume 4 647 443 eur v hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky, z toho na 
programe 06R – Presadzovanie zákonnosti o 1 996 028 eur a na podprograme 
0EK06 – Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Generálna 
prokuratúra Slovenskej republiky o 2 651 415 eur. Uvedené finančné prostriedky boli 
určené na prepojenie informačného systému Patrícia na informačný systém 
Európskeho prokurátora, prepojenie informačného systému Patrícia na informačný 
systém  Polície, na úpravu informačného systému  Patrícia v zmysle zákona 
č.91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb, na kúpu a rekonštrukciu 
budovy pre Krajskú prokuratúru Košice a na nevyhnutné rekonštrukcie priestorov 
generálnej prokuratúry, krajských a okresných prokuratúr.  

 
Ministerstvo financií SR povolilo kapitole Generálna prokuratúra Slovenskej 

republiky na programe 06R – Presadzovanie zákonnosti  prekročenie limitu výdavkov 
o 4 853 963 eur, z toho limit miezd o 3 676 545 eur a limit poistného o 1 177 418 eur   
v súvislosti so zvýšením platových náležitostí generálneho prokurátora v súlade so 
zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov 
Slovenskej republiky a zvýšením platových náležitostí prokurátorov. Zvýšenie platov 
a paušálnych náhrad  generálneho prokurátora Slovenskej republiky a prokurátorov 
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vyplynulo zo skutočne dosiahnutej priemernej nominálnej mesačnej mzdy 
zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za rok 2019. 

 
Ministerstvo financií SR povolilo kapitole Generálna prokuratúra Slovenskej 

republiky na programe 06R – Presadzovanie zákonnosti  prekročenie limitu výdavkov  
v kategórii Tovary a služby o 100 000 eur na sanáciu výdavkov priamo implikovaných 
vznikom pandémie súvisiacej s ochorením COVID -19. 

 
Ministerstvo financií SR na žiadosť Generálnej prokuratúry Slovenskej 

republiky  presunulo na programe 06R - Presadzovanie zákonnosti finančnú čiastku 
478 660 eur z limitu miezd do limitu bežných transferov na úhradu odchodného pre 
prokurátorov, odchodného a odstupného pre štátnych zamestnancov 
a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. 

 
Ministerstvo financií SR povolilo kapitole Generálna prokuratúra Slovenskej 

republiky zmenu záväzného ukazovateľa rozpočtu a zaviazalo finančnú čiastku 
v limite miezd vo výške 4 150 000 eur a súčasne zvýšilo limit v hlavnej kategórii 700 
– Kapitálové výdavky o 4 150 000 eur. 

 
Ministerstvo financií SR na základe žiadosti Generálnej prokuratúry 

Slovenskej republiky presunulo finančnú čiastku v sume 447 840 eur v rámci limitu 
výdavkov v hlavnej kategórii 600 - Bežné výdavky z programu 06 R- Presadzovanie 
zákonnosti do programu 0EK-Informačné technológie financované zo štátneho 
rozpočtu.  

 
V nadväznosti na ustanovenie § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov ministerstvo financií zaviazalo rozpočtové prostriedky v hlavnej 
kategórii 700 – Kapitálové výdavky vo výške 8 697 714 eur, z toho na programe 06R- 
Presadzovanie zákonnosti v celkovej sume 5 064 611 eur a na programe 0EK – 
Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu v celkovej sume  
3 633 103 eur. 

 
Generálna prokuratúra Slovenskej republiky v rámci vlastného rozpočtového 

opatrenia v rámci programu 06R – Presadzovanie zákonnosti presunula ušetrené 
finančné prostriedky z kategórie „Poistné a príspevok do poisťovní“ vo výške 
1 798 066 eur do kategórie „Tovary a služby“ vo výške 1 606 185 eur na 
dofinancovanie  prevádzky v závere roka  a do kategórie „Bežné transfery“ vo výške 
191 881 eur na  vyplatenie odchodného prokurátorom.  

 
Ministerstvom financií SR bol kapitole Generálna prokuratúra Slovenskej 

republiky v nadväznosti na  zákon č. 217/2020 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 
468/2019 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2020 oznámený nový záväzný ukazovateľ 
štátneho rozpočtu na rok 2020 v kategórii „Príjmy kapitoly“ a to vo výške 220 000 eur.  

  
Rozpočtovými opatreniami vykonanými generálnou prokuratúrou nedošlo 

k zmene záväzných ukazovateľov rozpočtu na rok 2020. 
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1.4.   Finančné operácie 
 

Na mimorozpočtových bankových účtoch bol k 31.12.2020 nasledovný stav                
(v eurách): 

 
 Konečný stav 

 (skutočnosť) 
 
Mimorozpočtové príjmy 
Účet cudzích prostriedkov  
         
Mimorozpočtové výdavky 
Účet cudzích prostriedkov 

 
 

  9 256 332 
                           
    12 973 649 

 
 
Mimorozpočtové príjmy na účte cudzích prostriedkov tvorili príjmy z peňažných 

trestných depozitov za rok 2020 a mzdy za december 2020.  
 

Mimorozpočtové výdavky na účte cudzích prostriedkov tvorili výdavky za výdaj 
peňažných trestných depozitov za rok 2020 a mzdy za december 2019. 
 
 
1.4.1. Príjmové finančné operácie 
 

V roku 2020 kapitola generálnej prokuratúry nerealizovala žiadne iné príjmové 
finančné operácie (hlavná kategória 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie). 
 
 
1.4.2. Výdavkové finančné operácie 

 
V roku 2020 kapitola generálnej prokuratúry nerealizovala žiadne výdavkové 

finančné operácie (hlavná kategória 800 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie). 
 
 
1.5.  Zhodnotenie zamestnanosti 
 

Priemerný prepočítaný evidenčný počet zamestnancov bol v jednotlivých 
štvrťrokoch 2020 nasledovný: 
 
  I. II. III. IV. 

  spolu z toho GP spolu z toho GP spolu z toho GP spolu z toho GP 

Celkom 1 911 287 1 941 287 1 943 287 1 936 283 

z toho:         

ústavný činiteľ 1 1 1 1 1 1 1 1 

prokurátori 922 115 919 116 912 117 912 113 

štátni zamestnanci 728 126 723 125 725 124 725 124 

zamestnanci pri  
výkone práce vo 
verejnom záujme 192 45 190 45 188 45 191 45 

právni čakatelia 68 0 108 0 117 0 107 0 
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Limit zamestnancov na rok 2020 podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR           
č. 500/2019 bol pre rezort prokuratúry stanovený v počte 2 049 osôb, z toho aparát 
ústredného orgánu v počte 321 osôb.  

 
Stanovený limit  zamestnancov v rezorte prokuratúry v roku 2020 bol dodržaný.  

 
 

1.6. Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly 
 

Prokuratúra nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové organizácie. 
 
 
 
 
 
 
 

 


